
Terça-feira, 07 DE ABRIL DE 201562 DIÁRIO OFICIAL Nº 32861

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 686/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça MARIELA CORREA HAGE 
licença para tratamento de saúde, no período de 2 a 16/2/2015, 
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, 
de 6/7/2006.
II - CONCEDER ao Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO 
GOMES licença para tratamento de saúde, no período de 19 a 
23/1/2015, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual 
nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
fevereiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 767/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao Promotor de Justiça LUIZ GUSTAVO DA LUZ 
QUADROS licença para tratamento de saúde, no período de 
13 a 27/1/2015, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça MAGDALENA TORRES TEIXEIRA 
licença para tratamento de saúde, no período de 18/12/2014 a 
4/2/2015, com fulcro no art. 130 da Lei Complementar Estadual nº. 057, 
de 6/7/2006.
III - CONCEDER à Procuradora de Justiça MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS 
DOS SANTOS licença para tratamento de saúde, no período de 29/1 e 
12/2/2015, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 
057, de 6/7/2006.
IV - CONCEDER ao Promotor de Justiça SÁVIO RUI BRABO DE ARAÚJO 
licença para tratamento de saúde, nos dias 21 e 22/1/2015, com fulcro 
no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
V - CONCEDER à Promotora de Justiça SILVIA REGINA MESSIAS 
KLAUTAU MILÉO licença para tratamento de saúde, no dia 26/1/2015, 
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 
6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
fevereiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 839/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça ADRIANA MARIA PRIMO 
DE CARVALHO licença para tratamento de saúde, no período de 
6 a 15/2/2015, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça CRISTINA MARIA DE 
QUEIROZ COLARES licença para tratamento de saúde, no período 
de 6 a 15/2/2015, com fulcro no art. 130 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
III - CONCEDER à Promotora de Justiça DARLENE RODRIGUES 
MOREIRA licença para tratamento de saúde, no dia 9/2/2015, 
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, 
de 6/7/2006.
IV - CONCEDER ao Promotor de Justiça HÉLIO RUBENS PINHO 
PEREIRA  licença para tratamento de saúde, no período de 9 a 
13/2/2015, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual 
nº. 057, de 6/7/2006.
V - CONCEDER à Promotora de Justiça LÍLIAN VIANA FREIRE licença 
para tratamento de saúde, no período de 9 a 13/2/2015, com fulcro 
no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
fevereiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 941/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça ALEXSSANDRA MUNIZ 
MARDEGAN licença para tratamento de saúde, nos período de 
6/2 a 7/3/2015, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça DARLENE RODRIGUES MOREIRA licença 
para tratamento de saúde, nos dias 6 e 12/2/2015, com fulcro no art. 130 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
fevereiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1151/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça DARLENE RODRIGUES 
MOREIRA licença para tratamento de saúde, no dia 10/2/2015, 
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, 
de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça DARLENE RODRIGUES 
MOREIRA licença para tratamento de saúde, no período de 19 a 
20/2/2015, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual 
nº. 057, de 6/7/2006.
III - CONCEDER à Promotora de Justiça DARLENE RODRIGUES 
MOREIRA licença para tratamento de saúde, no período de 23 a 
27/2/2015, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual 
nº. 057, de 6/7/2006.
IV - CONCEDER à Promotora de Justiça LILIANE CARVALHO 
RODRIGUES DE OLIVEIRA licença para tratamento de saúde, 
no período de 23 a 27/2/2015, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
V - CONCEDER à Promotora de Justiça PATRÍCIA DE FÁTIMA DE 
CARVALHO ARAÚJO FRANCO COSTA licença para tratamento de 
saúde, no período de 3 a 6/2/2015, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
março de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 813872

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 751/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício n.º 073/2014/MP/
CPADS, de 18/12/2014, protocolizado sob o n.° 54052/2014, 
em 19/12/2014,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a servidora MARIA ANGÉLICA PAULA DE FREITAS 
DE SOUZA para presidir a Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar e Sindicância, durante o afastamento 
do titular, no período de 7 a 16/1/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
fevereiro de 2015.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 755/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 163/2014/
GAECO, de 19/12/2014, protocolizado neste Órgão Ministerial 
sob o nº 54001/2014, em 19/12/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça WILSON PINHEIRO BRANDÃO 
para exercer a função de Coordenador do Grupo Especial de 
Prevenção às Organizações Criminosas - GEPROC, do Ministério 
Público do Estado do Pará, no período de 7/1 a 5/2/2015, em 
virtude das férias do Promotor de Justiça MILTON LUIS LOBO DE 
MENEZES.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
fevereiro de 2015

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 756/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 341/2014-CONSEP, 
de 17/11/2014, protocolizado neste Órgão Ministerial sob o nº 
49849/2014, em 24/11/2014;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea c, da Lei 
Complementar Estadual nº 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os Promotores de Justiça OCIRALVA DE SOUZA 
FARIAS TABOSA e WALCY CEZAR DA SILVA RIBEIRO para, sem 
prejuízo de suas atribuições, na qualidade de titular e suplente, 
respectivamente, comporem o Conselho Estadual de Segurança 
Pública - CONSEP.
II - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 245/2013-MP/PGJ, de 
14/1/2013, publicada no D.O.E. de 24/1/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
fevereiro de 2015

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 757/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 1394/2014-
2ªVTJ, de 25/11/2014, protocolizado neste Órgão Ministerial sob 
o nº 50555/2014, em 28/11/2014
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça EDSON AUGUSTO CARDOSO 
DE SOUZA para, como representante do Ministério Público, 
participar dos trabalhos correicionais da 2ª Vara do Tribunal do 
Júri da Capital, ocorrida em 16/12/2014, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
fevereiro de 2015

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 758/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 3524/2014-5ªVPJS, 
de 11/12/2014, protocolizado neste Órgão Ministerial sob o nº 
53092/2014, em 12/12/2014
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA 
para, como representante do Ministério Público, participar dos 
trabalhos correicionais da 2ª Vara Criminal da Capital, ocorrida 
no período de 16 a 18/12/2014, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
fevereiro de 2015

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 761/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 05/2015, de 
7/1/2015, protocolizado neste órgão ministerial sob o nº 
552/2015, em 8/1/2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça CARLOS EUGENIO RODRIGUES 
SALGADO DOS SANTOS para, como representante do Ministério 
Público, participar da mesa redonda no XV Encontro Estadual de 
Conselheiros Tutelares do Estado do Pará, no dia 30/1/2015, no 
horário de 14h às 17h, no município de Marituba.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
fevereiro de 2015

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 763/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 13/2014-CEAIJ/
PA, de 12/12/2014, protocolizado neste Órgão Ministerial sob o 
nº 442/2015, em 8/1/2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça MARIO NONATO FALANGOLA 
para exercer atribuições, como representante do Ministério 
Público, perante a Comissão Estadual Judiciária de Adoção 
Internacional - CEJAI, a contar de 26/1/2015, sem prejuízo de 
suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
fevereiro de 2015

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 802/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da RESOLUÇÃO Nº 
028/2012-CPJ, de 3/10/2012;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 130/2014/CPJCRIM, 
datado de 5/12/2014, protocolizado sob o nº 52621/2014, em 
9/12/2014,
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR o Dr. SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA, 
Promotor de Justiça convocado, sem prejuízo de suas atribuições, 
para responder pelo expediente do 7º Procurador de Justiça 
Criminal, durante o afastamento do Dr. ADELIO MENDES DOS 
SANTOS, no período de 4 a 19/12/2014.
II - DESIGNAR o Dr. CLÁUDIO BEZERRA DE MELO, 1º Procurador 
de Justiça Criminal, para responder pelo expediente do 11º 
Procurador de Justiça Criminal, durante o afastamento do Dr. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA, no período de 6 a 19/12/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
fevereiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça


